
 

 

Αθήνα, 14 Μαΐου 2024 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Προς την κα. Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης 

 

Θέμα: «Αδικία σε βάρος του αγροτικού κόσμου και των συνταξιούχων του ΟΓΑ αναφορικά με την 

παράλληλη ασφάλισή τους στο ΙΚΑ» 

 

Μεγάλη αδικία συντελείται από την Κυβέρνηση της ΝΔ εις βάρος των ασφαλισμένων του ΟΓΑ με παράλληλη 

ασφάλιση στο ΙΚΑ, με τη διαγραφή ετών ασφάλισης στην περίπτωση που υπερέβησαν το ανώτατο επιτρεπτό 

όριο ασφάλισης στο ΙΚΑ.   

 

Η άδικη αυτή στάση της Κυβέρνησης καθίσταται ακόμη πιο σκληρή, εάν ληφθεί υπόψη το γεγονός ότι πρόκειται 

συνήθως για άτομα με χαμηλό εισόδημα, που υποχρεώνονταν να εργασθούν εποχικά για να καταφέρουν να 

επιβιώσουν αξιοπρεπώς. Στην συγκεκριμένη κατηγορία εντάσσονται χιλιάδες συνταξιούχοι του ΟΓΑ, της 

περιόδου 2017-2022, και κυρίως γυναίκες, που απασχολούνταν περιστασιακά και περιοδικά σε 

συνεταιρισμούς, τυποποιητήρια, κονσερβοποιητήρια χυμών, κ.λ.π., μέχρι τη δυσμενή τροποποίηση των 

διατάξεων από την κυβέρνηση ΝΔ. 

 

Πιο συγκεκριμένα, σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 3 του άρθρου 34 του ν. 4387/2016, προβλέπεται 

ότι τα πρόσωπα που έχουν υπαχθεί καλόπιστα στην ασφάλιση των εντασσόμενων στο ΕΦΚΑ φορέων, ενώ δεν 

συντρέχουν οι νόμιμες προϋποθέσεις, συνεχίζουν την ασφάλισή τους στον ΕΦΚΑ. Ενώ ο χρόνος για τον οποίο 

έχουν καταβληθεί αυτές οι ασφαλιστικές εισφορές, ακόμη και εάν δε συνέτρεχαν οι νόμιμες προϋποθέσεις 

ασφάλισης, λογίζεται ως χρόνος ασφάλισης στον ΕΦΚΑ. 

 

Η ανωτέρω διάταξη του ν. 4387/2016 (01-01-2017), μέχρι την τροποποίησή της από τις διατάξεις του άρθρου 54 

του ν. 4921/2022 (18-04-2022) καταλαμβάνει και τους ασφαλισμένους του ΟΓΑ και ειδικότερα τις περιπτώσεις 

που προαναφέρθηκαν και που είχαν παράλληλη ασφάλιση σε ΟΓΑ και ΙΚΑ και υπερέβαιναν τον ετήσιο 

επιτρεπόμενο αριθμό ημερομισθίων ΙΚΑ (150 ημέρες ασφάλισης ετησίως).  

 

Ο ΕΦΚΑ όμως δεν εφάρμοζε τη διάταξη με αποτέλεσμα να διαγράφει έτη ασφάλισης στον ΟΓΑ, εφόσον τα 

συγκεκριμένα έτη οι ασφαλισμένοι του υπερέβαιναν ακόμη και για λίγα ημερομίσθια ΙΚΑ, τα οριζόμενα 150 (π. 

χ. 152, 160 ημερομίσθια, κ.λ.π.). οι οποίοι, κατ’ αυτόν τον τρόπο, απώλεσαν παρατύπως αρκετά έτη ασφάλισης 

που διαγράφηκαν από τον ΟΓΑ και στην πλειοψηφία τους δεν έλαβαν και επιστροφή εισφορών, λόγω 

παρέλευσης της πενταετίας (παραγραφή αξιώσεων από το Ταμείο). 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

4715

Ημερομ. Κατάθεσης:

14/5/2024



 

Επειδή η παράλληλη εργασία για αυτούς οφείλεται στην ανάγκη τους να συμπληρώσουν το πενιχρό εισόδημα 

του αγρότη/της αγρότισσας,  

 

Επειδή η άδικη αυτή μεταχείριση έχει ως συνέπεια να πλήττονται κυρίως άτομα και, δη γυναίκες αγρότισσες, 

με χαμηλό οικονομικό εισόδημα, τα οποία έχουν καταβάλει πλήρως τις εισφορές τους στα δυο πρώην ταμεία 

του ΕΦΚΑ και τώρα δεν τους δίνεται η δυνατότητα όχι μόνο για προσμέτρηση/προσαύξηση, αλλά χάνουν και τη 

δυνατότητα επιστροφής των αχρεωστήτως καταβληθεισών  εισφορών τους,  

 

Επειδή με τον προγενέστερο νόμο της Κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ προβλεπόταν η δυνατότητα αυτή, που όμως 

καταργήθηκε από την Κυβέρνηση της ΝΔ, ανατρέποντας τον οικονομικό και οικογενειακό προγραμματισμό 

αυτών των συμπολιτών μας και διακινδυνεύοντας την αξιοπρεπή διαβίωσή τους, 

 

 

 

 

Ερωτάται η κ. Υπουργός 

 

1. Για ποιον ή ποιους λόγους επεφύλαξε αυτή την μεταχείριση η Κυβέρνηση της ΝΔ σε αυτήν την 

κατηγορία των ασφαλισμένων, οι οποίοι είναι οι πλέον αδικημένοι και αδύναμοι;  

2. Προτίθεται να άρει αυτήν την κατάφωρη αδικία;  

3. Σκοπεύει να προβεί σε όλες τις απαραίτητες ενέργειες ώστε να επαναπροσδιορίσει το χρόνο 

ασφάλισης ΟΓΑ, που παρατύπως διεγράφη, για τους συνταξιούχους της περιόδου 2017-2022 και 

να επανυπολογίσει τις συντάξεις τους;  

4. Προτίθεται να τροποποιήσει - καταργήσει τη δυσμενή διάταξη του άρθρου 54 του ν. 4921/22 και 

να επαναφέρει την αρχική ευνοϊκή διάταξη του άρθρου 34 του ν. 4387/16, ως δικαιότερη για τους 

αγρότες, λαμβάνοντας υπόψη και τα γενικότερα προβλήματα και δυσχέρειες που αντιμετωπίζει ο 

αγροτικός κόσμος; 

 

 

Ο Ερωτών Βουλευτής  

 

Γαβρήλος Γιώργος 




